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رضا خراســانی| برخی رسانه‌ای‌های 
بی‌انصاف تیتر زده بودند »وضعیت بغرنج 
کارگران ساختمانی که از ابتدایی‌ترین 
حقوق محرومند«. انگاری ما هر روز در 
کارگاه ساختمانی، شلاق را دور سرمان 
می‌چرخانیــم و فریاد می‌زنیم »کارررر 
کنید!« و بعد شــترق، آن را می‌کوبیم 
روی پشــت آنها که مثل برده‌های عهد 
یونان و یا مصر باســتان! کار می‌کنند 
و از جای شــاق خون شــتک می‌زند 
روی دیوار! بعد مــا مثل دیوانه‌ها قاه‌‌‌قاه 
می‌خندیم و گوشــه چشم‌مان هم برق 
شیطنت‌آمیزی می‌زند! نه آقا‌جان، این 
خبرها هم نیســت، نهایت اختلاف ما با 
آنها در این است که ما توی پنت‌هاوس 
زندگی می‌کنیم، آنها تــوی یک خانه 
معمولی، یا یک خانه کوچک معمولی، 
یا کوچک غیرمعمولــی، یا فوقش یک 
 اتاق یا شب‌ها روی پشــت‌بام اجاره‌ای 
50 هــزار تومنی می‌خوابند یــا... والا 
اختــاف دیگــری نداریــم. بگذریم، 
می‌خواستیم از مشکلات بیمه کارگران 
ساختمانی حرف بزنیم. نمی‌دانم شما 
می‌دانید عده‌ای در کشور ما وجود دارند 
که کارگر نیستند اما به دنبال این هستند 
تا از مزایای کارگر بــودن! نظیر »بیمه 
کارگران ساختمانی« استفاده ‌کنند؟ لابد 
فکر می‌کنید این عده اگر کارگر واقعی هم 
نباشند وضع اقتصادی‌شان تعریفی ندارد 
که دست به »کارگرنمایی« می‌زنند، اما 
باید خدمت‌تان عــرض کنم که در بین 
آنها افرادی با مشاغلی مثل طلافروش 
و صاحبان بنگاه‌های مشــاور املاک و 
مشاور خودرو هم هستند! بله، دنیا دار 
مکافات است، یعنی همان‌طور که یک 
عده متخصص تقلبی، می‌روند با جعل 
مدرک خودشان را دکتر - مهندس جا 
می‌زنند، حالا هم یک عده سعی کرده‌اند 
خودشان را کارگر ساختمانی جا بزنند 
که البته لو رفته‌انــد. جالب اینکه افراد 
برای گرفتن بیمه کارگری باید قبل‌اش 
از سازمان فني و حرفه‌اي کارت مهارت 
گرفته‌ باشند تا بتوانند از مزايا و خدمات 
بيمه کارگران ســاختماني اســتفاده 
مي‌کنند. فقط کم‌‌‌مانده اصغر فرهادی 
هم برود و کارت مهارت بگيرد و از مزایای 
تحت پوشش بيمه کارگران ساختمانی 
بودن اســتفاده کند! لابد حالا که طرح 
بيمه کردن زنان خانه‌دار هم اجرایی‌‌شده، 
باز عده‌ای از صاحبان مشــاغل، چادر و 
چارقد ســر می‌کنند و زن خانه‌دارنما! 
می‌شــوند. علي‌ايحــال ما پيشــنهاد 
مي‌کنيم بــراي شناســايي کارگران 
واقعي از کارگرساختماني‌نماهایی که 
می‌خواهند قاچاقي بيمه ‌شوند، آزمون 
عملی برگزار کننــد و در آن، از بيمه‌جو 
بخواهند بيل بزند، ملات درســت کند 
و چند‌‌ســاعتی آجر بالا بیندازد. به این 
شکل پزشکان و مهندسان و طلافروشان 
کارگرساختماني‌نمایی که فرق »تيشه« 
با »پتــک« و »ملات« بــا »دوغ‌آب« 
را نمي‌داننــد و حتي يک ســاعت هم 
زير آفتاب پــاي قر‌قره نايســتاده‌اند و 
دست‌هاي‌شــان يک ترک هــم ندارد، 

مشخص می‌شوند. 

از کارگر ساختمانی‌نما 
تا زنان خانه‌دارنما!

شــنــاســنــامــه

طنــز

بعد از چند‌‌ماه بالاخره طلسم 
شکســت و چرخ لیــگ برتر گزارش

فوتبال دوباره به حرکت در‌آمد. 
حاصل چند‌‌‌ماه کشمکش و تنش در فضای 
فوتبال ایران و اعتراض‌ها و مخالفت‌های چند 
باشــگاه در نهایت منتهی به آغــاز دوباره 
مســابقه‌ها شــد؛ البته بــا الــزام رعایت 
پروتکل‌های بهداشــتی. اگرچــه تیم‌ها از 
چند‌‌‌وقت قبل‌تر تمرینات خود را آغاز کرده 
بودند و تست‌های کرونا به صورت مرتب در 
تمرینات برگزار می‌شد اما اعلام مثبت شدن 
نتیجه تست چند بازیکن از تیم‌های مختلف 
تا چند‌‌وقت موضع مخالفان برگزاری بازی‌ها 
را تقویت کرد و در نهایت اعتراض‌ها به جایی 
نرسید؛ چراکه اگر فوتبال حالا برگزار نشود 

مشخص نیست اساسا چه زمانی دوباره امکان 
رقابت وجود خواهد داشت.  باشگاه‌ها در این 
چند‌‌‌وقت تلاش کردند در محیط تمرینات 
خود حتی‌الامکان و تا جایی که می‌شــود 
الزامــات اولیه را رعایت کننــد؛ تونل‌های 
ضدعفونی، تست‌های منظم و رعایت فاصله 
ایمنی. اما به هر حال در ذات ورزش فوتبال 
برخورد و شکستن فاصله حداقلی است که 
رخ می‌دهد. جالب اســت کــه در پروتکل 
بهداشــتی ســازمان لیگ برتر عــاوه بر 
راهکارهای اعلام‌شده برای ضدعفونی کردن 
محل برگزاری مسابقه‌ها، موارد مهم دیگری 
هم به چشم می‌‌خورد که بعضا امکان رعایت 
آن در یک مسابقه فوتبال به سختی ممکن 

است:

 تیم‌ها مجاز به اســتفاده از حداکثر پنج 
تعویض در زمان ۹۰ دقیقه‌ای قانونی مسابقه 
هســتند. البته این تعویض فارغ از فرصت 
تعویض در بین دو نیمه، حداکثر طی ســه 
توقف در طول زمان بازی انجام می‌شــود. 
همچنین اگر دو تیم به صورت همزمان قصد 
انجام تعویض داشته باشند، فرصت تعویض 

برای هر دو تیم محاسبه می‌شود.
 زمانی که مسابقات حذفی )پلی‌آف و جام 
حذفی( به اوقات اضافه کشــیده می‌شود، 
تیم‌ها می‌توانند یک تعویض دیگر علاوه بر ۵ 
تعویض قید‌‌شده انجام دهند. در این شرایط 
تیم‌ها مجاز به استفاده از نهایتا ۶ تعویض در 
حداکثر ۴ زمان توقف قانونی خود هستند. 
همچنین تعویض‌ها و فرصت‌های تعویض 

لیگ برتر فوتبال ایران بالاخره آغاز شد اما از رعایت دقیق الزامات بهداشتی خبری نبود

پروتکل‌های نصف‌‌‌و‌‌‌نيمه

 نگاهی گذرا 
و تلویزیونی به 

نخستین مسابقه 
پسا‌کرونایی 

لیگ در اهواز 
مشخص می‌کند 

که بسیاری از 
این موارد رعایت‌ 
نشده و یا امکان 
مراعات نداشته 

است
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استفاده نشده در زمان ۹۰ دقیقه‌ای قانونی 
به وقت‌های اضافه مسابقه منتقل می‌شود.

 باتوجه به افزایش موقت تعداد تعویض‌ها، 
محدودیت اســتفاده از دو بازیکن زیر ۲۱ 
سال در لیســت ۹ نفره بازیکنان ذخیره تا 
اطلاع ثانوی برداشته شده و تیم‌ها مجاز به 
معرفی حداکثر ۹ بازیکن ذخیره با شرایط 
سنی آزاد در لیست اسامی بازیکنان در یک 

مسابقه هستند.
 بــه منظــور کمک بــه پیشــگیری از 
آســیب‌دیدگی بازیکنان و فارغ از شرایط 
آب‌وهوایــی تعداد دو توقف حداکثر ســه 
دقیقه‌ای در طول مسابقه )در محدوده زمانی 
دقایق ۳۰ و ۷۵ بازی با اعلام داور مسابقه( 

ایجاد می‌شود.
 کلیه بازیکنان بــه غیر از زمان گرم کردن 
و در جریان مســابقه )۱۱ بازیکن اصلی( و 
همچنین کلیه اعضای کادر فنی تیم موظف 
به رعایت پروتکل‌های بهداشــتی از قبیل 
استفاده از ماسک و دستکش هستند. البته 
سرمربی تیم در جریان مســابقه از این امر 

مستثنی است.
 خارج کردن بطری آب نوشیده‌‌شــده یا 
انداختن آب دهان بــر روی زمین ممنوع 

است.
 صحبت، مجادله یا هرگونه ارتباط کلامی 
با داور، سایر بازیکنان و کادر‌ فنی در جریان 
مســابقه بخصوص از فاصله نزدیک ممنوع 

است.
 ورود تیم‌هــا از نظــر مکانــی و زمانی به 
ورزشگاه باید به صورت مجزا انجام شود و در 
صورت ورود همزمان آن‌ها، ابتدا تیم مهمان 

و سپس تیم میزبان وارد رختکن می‌شود.
 در صورت وجود امکانــات تعداد رختکن 
بیشــتری در اختیار تیم‌ها قــرار گیرد. در 
صورت وجود تنها یــک رختکن برای یک 
تیم، باید در ابتدا ۱۱ بازیکن اصلی به همراه 
دروازه‌بان ذخیره در دو گروه شش نفره مجزا 
وارد رختکن شوند و پس از خروج بازیکنان 
از رختکن به منظــور گرم کردن )۵۰ دقیقه 
 مانده به زمان بــازی( بقیه بازیکنان ذخیره 

)۸ نفر( وارد رختکن خواهند شد.
 قرار دادن اســفنج یا کفپوش ضدعفونی 
در محــل ورودی به زمین مســابقه جهت 
ضدعفونی کفش‌ها و تغییر ظرفیت نیمکت 
ذخیره‌ها به‌‌واسطه رعایت فاصله اجتماعی 
۱.۵ متری. بدیهی اســت در صورت نیاز به 

صندلی بیشتر، صندلی‌ها متناسب با طراحی 
ورزشــگاه در فضای پشت نیمکت‌ها یا روی 
ســکوها)در صورت دسترســی مستقیم و 

آسان( نصب شود.
همچنین در این پروتکل بهداشتی مواردی 
مانند مجاز نبودن بازیکنان به حمل نماد، بنر 
یا پرچم، مجاز نبودن به گرفتن عکس تیمی 
و برگزاری مراســم ابتدایی بازی روی دایره 

میانی زمین وجود دارد. 
نگاهی گذرا و تلویزیونی به نخستین مسابقه 
پسا‌کرونایی لیگ در اهواز اما مشخص می‌کند 
که بسیاری از این موارد رعایت‌ نشده و یا امکان 
مراعات نداشته است. ســه اخراج جنجالی 
بازی پنجشنبه‌‌شب موجب بحث و جدل‌های 
فراوان در زمین و عــدم رعایت فاصله ایمن 
بازیکنان با داورهای مســابقه بود. در شادی 
گل‌ها هم هر دو تیم مراعات ایمنی را نکردند 
و در لحظات توقف بازی هم اساسا فاصله‌ای 
در کار نبود. بسیاری از نفرات ذخیره یا مربیان 
ماسک نداشــتند و بارها از نزدیک با داور یا 

عوامل برگزاری صحبت کردند. 

پرواز ناامن آبی‌ها
اســتقلالی‌ها پیش از مســابقه و در مسیر 
سفر به اهواز هم حاشیه داشتند. آن‌طور که 
شنیده شد قرار بود آنها با یک پرواز چارتر و 
با رعایت فاصله مناســب در هواپیما مستقر 
شوند اما تصاویر منتشــر شده از پرواز نشان 
می داد که ظرفیت هواپیما کامل بوده و همه 
صندلی‌ها اشغال شده است و از فاصله ایمنی 
در مسیر سفر خبری نیست. احمد سعادتمند، 
مدیرعامل استقلال در گفت‌وگویی رادیویی 
درباره مشــکلات پروازی برای سفر به اهواز 
گفت: بازیکنان در این مدت که ستاد مقابله 
با کرونا اجازه شروع تمرینات را داده، با انگیزه 
تمرین کردند اما متاسفانه به‌رغم اینکه بیش 
از ۱۵ بلیت اضافی تهیه کرده بودیم، نمی‌دانم 
روی چه حســابی هواپیما را کامل پر کرده 
بودند و این موضوع بــدی بود. البته ما پرواز 
برگشت را چارتر گرفتیم اما فکر نمی‌کردیم 
که برای پرواز رفت چنین اتفاقی پیش بیاید. او 
افزود: بازیکنان ما حتی یک صندلی هم فاصله 
نداشتند. این موضوع از قبل هماهنگ شده 
بود و تعداد بلیت‌هایی که گرفته بودیم دو به 
یک بود. آن‌ها حتی بلیت‌های ما را هم فروخته 
بودند و حرکت خوبی نبود. ما شدیدا به این 
موضوع اعتراض کردیم و پیگیر آن هستیم. 

رضایت مردم از خدمات غیرحضوری

 شیوع ویروس کرونا در ابعاد 
جهانی آثار منفی بسیاری به گزارش

همراه داشت و در واقع اقتصاد 
جهان را وارد رکود همه‌جانبه کرد و حتی 
غول‌های اقتصادی جهان هم از تاثیرات 
منفی آن در امان نبودند. ایران هم جزو 
کشورهایی بود که در ابتدای شیوع این 
بیماری وارد قرنطینه شــد و بسیاری از 
کارگران و واحد‌‎هــای تولیدی در پایان 
سال ناخواسته تعطیل شدند و با وضعیتی 
نه‌‌چندان مطلوب ســال جدیــد را آغاز 

کردند.
هرچند جنبه‌های منفی کرونا بی‌شمار 
اســت اما در ایــن بین اتفاقــات خوبی 
هم رقــم خورد. یکــی از ایــن اتفاقات 

خــوب حــذف فعالیت‌هایی موســوم 
به کاغذ‌بــازی و مراجعه حضــوری به 
میزخدمت تامین‌اجتماعی بود. سازمان 
تامین‌اجتماعی به تازگی به بیش از 42 
میلیــون نفر 24 خدمــت غیر‌حضوری 
ارائــه می‌دهد کــه از مهمتریــن آنها 
می‌توان به مشاهده سوابق بیمه‌شدگان، 
صدور برگه پرداخت، ابلاغ الکترونیک، 
درخواست بازنشســتگی، سامانه حکم 
اینترنتی،  نوبت‌دهی  مستمری‌بگیران، 
نوبت‌دهــی اینترنتی مراکــز درمانی، 
درخواســت دفترچــه غیرحضــوری، 
کمک‌هزینه ازدواج، غرامت دســتمزد 
بیماری اشــاره کرد که هریــک از اینها 
را می‌تــوان از پر‌‌مراجعه‌تریــن خدمات 

تامین‌اجتماعی دانست.

دریافت سوابق بیمه‌ای بدون 
مراجعه

محســن یکــی از ذینفعــان خدمــات 
تامین‌اجتماعی اســت که تصمیم سازمان 
تامین‌اجتماعــی در خصــوص خدمات 
غیرحضوری را بســیار ارزشمند توصیف 
می‌کند. او از تجربه روزهای گذشــته خود 
که بدون مراجعه به پیشخوان و به صورت 
اینترنتی توانست ســوابق بیمه‌ای خود را 
دریافت کند، می‌گوید: »یکی از مشکلاتی 
که همــواره در محل کار برایــم به‌وجود 
می‌آمد این بود که آیــا کارفرما حق بیمه 
مرا به صورت ماهیانــه پرداخت می‌کند یا 

خیر. متاسفانه برخی کارفرماها این موضوع 
را پشــت گوش می‌اندازند و ما زمانی از آن 
باخبر می‌شویم که باید تسویه‌حساب کنیم 
و  از آن شــرکت برویم. اما حالا با توجه به 
خدمات غیر‌حضــوری تامین‌اجتماعی به 
‌راحتی می‌توانم هر زمانی کــه بخواهم از 
ســوابق بیمه‌ای خودم با خبر شوم و دیگر 
نیازی نیست که تنها به دلیل کمبود وقت و 
دوری راه و عدم دریافت مرخصی این کار را 

به بعد موکول کنم.«

دریافت نوبت بدون مراجعه به 
پزشک

نسترن یکی از بیمه‌شدگان تامین‌اجتماعی و 
ساکن سمنان است که توانسته از میزخدمت 

برای دخترش در بیمارستان فیاض‌بخش 
تهران به‌ صورت غیرحضوری نوبت بگیرد. 
او در مورد این تجربه‌اش می‌گوید: »دخترم 
از بیماری سرطان رنج می‌برد و خوشبختانه 
مراحل درمان خود را به خوبی می‌گذراند. 
ما مجبوریم هر‌‌بار صبح قبل از طلوع آفتاب 
از ســمنان به تهران بیاییم و بعد از ویزیت 
برگردیم. این مراحــل به‌‌خودی‌خود توان 
ما را می‌گرفت اما جنبه دیگری که بســیار 
ســخت بود دریافت نوبت بود که اکنون به 
راحتی می‌توانیم از خانه و بدون تماس تلفنی 
به بیمارســتان بیاییم. به ‌نظر من، سازمان 
تامین‌اجتماعــی در این خصوص تصمیم 
درستی گرفته و باعث راحتی ما در مراجعه 

به بیمارستان شده است.«

پیشتازی سازمان تامین اجتماعی در خدمات الکترونیک منجر به کاهش مراجعات و دسترسی آسان اطلاعات برای مخاطبان شده است 


